
ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 01/03

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1843Quinta-feira 04 de Julho de 2024

 

      
 

 
 
 

 
 
 

Processo Licitatório nº 19/2024

 

Dispensa de Licitação nº 12/2024

 

Menor Preço Global

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DO 
PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL –

 
PCA, OBJETIVANDO A CAPACITAR, 

ACOMPANHAR E ORIENTAR O RESPONSÁVEL, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS.

 
 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de Dispensa de Licitação,  que 
foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela  

justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global;  
 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que  
comprovam que a contratada possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o  
contrato, conforme preconizado no artigo 72 e seus respectivos incisos da Lei Federal  
14.133/2021; 

 
CONSIDERANDO que o Parecer Técnico da Comissão de Contratação que prevê que a

 Dispensa de Licitação está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c artigo 75, inciso
 

II 
da Lei Federa! 14.133/2021;

 
 CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico atesta que foram cumpridas as exigências legais

 
e 

os requisitos mínimos para a contratação;

 
 No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72,

 

VIII 
da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2024, nos termos

 
descritos abaixo:

 
 

OBJETO:

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE 
CONTRATAÇÃO ANUAL –

 

PCA, OBJETIVANDO A CAPACITAR, ACOMPANHAR E ORIENTAR O 
RESPONSÁVEL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ANAURILÂNDIA/MS.

 

DO CONTRATADO: SUNA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA -

 

CNPJ 47.545.825/0001-
55,

 

pessoa jurídica de direito privado,

 

com sede na Rua Praia da Amaralina, nº 97, Jardim 
Autonomista, Campo Grande/MS

 

DO VALOR: O valor global será de R$

 

20.000,00 (vinte mil reais).

 

DA BASE LEGAL

 

Art. 75, inciso II,

 

da Lei n. 14.133/2021.

 

DA AUTORIZAÇÃO

 

Ratifico a presente dispensa de licitação.

 

DETERMINO, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em

 

atendimento ao preceito do 
artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à

 

disposição do público em sítio 
eletrônico oficial.

 
 

ANAURILÂNDIA/MS, 19

 

de junho de 2024.

 
 
 

RAFAEL GUSMÃO HEMAMOTO

  

Presidente da Câmara Municipal de ANAURILÂNDIA/MS

 
 



 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2024

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº

 

011/2024

 
 
 

Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS e LHM. ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM SERVIÇOS PUBLICOS LTDA

 

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANALISE, E 
DIAGNóSTICO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS, PESSOAL, PREVIDENCIÁRIA E 
TRABALHISTA, VOLTADOS AO E -SOCIAL, PARA ATENDER AS EXIGENCIAS CADASTARAL 
DA PRIMEIRA, SEGUNDA, TERCEIRA FASE E QUARTA FASE, COM ORIENTAÇÃO E 
INSTRUÇÃO AOS COLABORADORES DE COMO VALIDAR OS DADOS DO RECURSOS 
HUMANOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA  
Ordenador de Despesas: RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO –  Presidente da Câmara 
Municipal de Anaurilândia/MS 
Dotação Orçamentária:  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.2001.01.031.0001.3.3.90.99.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.

 Amparo Legal: Lei Federal nº 14.133/21
 Valor Global: R$ R$

 
54.000,00 (cinquenta quatro mil reais)

 Data de Assinatura: 14/06/2024
 Prazo: 02 (dois) meses

 
 
 
 EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2024

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2024

 
INEXIGIBILIDADE

 

DE LICITAÇÃO nº

 

004/2024

 
 
 

Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS e CLIC SISTEMAS DE 
TRANSMISSÃO AO VIVO LTDA

 

OBJETO Contratação de empresa especializada em serviços de filmagem, gravação e 
transmissão das sessões plenárias realizadas pela Câmara Municipal de Paranavaí, com 
o fornecimento de equipamentos em regime de comodato:

 

Ordenador de Despesas: RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO –

 

Presidente da Câmara 
Municipal de Anaurilândia/MS

 

Dotação Orçamentária:

 

06.001.01.031.0101.2075-3.3.90.39.59.00.00.

 
 

-

 

Outros Serviços de Terceiros -

 

Pessoa Jurídica  -

 

Serviços de Áudio, Vídeo e 
Foto 

 

Amparo Legal: Lei Federal nº 14.133/21

 

Valor Global: R$

 

10.710,00 (dez mil setecentos e dez reais)

 

Data de Assinatura: 13/06/2024

 

Prazo: 12 (doze) meses

 
 
 
 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 02/03

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1843Quinta-feira 04 de Julho de 2024

 

      
 

 
 
 



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 03/03

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1843Quinta-feira 04 de Julho de 2024

 

      
 

 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANAURILÂNDIA – MS  
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 21/2024 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
A Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANAURILÂNDIA – MS, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação, nos termos do art. 22 do Decreto Municipal n.° 1.831/2023 c/c art. 71 da 
Lei Federal n.° 14.133/2021, considerando o resultado proferido pelo Agente de Contratação no processo 
administrativo acima mencionado, decide ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor e HOMOLOGAR o 
procedimento de dispensa eletrônica, conforme segue: 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de cobertores, visando conceder às famílias em situação de 
vulnerabilidade social por meio de Benefício eventual de Assistência Social, nas condições estabelecidas no Termo 
de Referência. 
Vencedor (es): LUIZ GUSTAVO SGUARIZI-ME - CNPJ: 54.435.725/0001-31 COM VALOR TOTAL DE: R$ 9.000,00 
(nove mil reais). 
 
Anaurilândia-MS, 03 de julho de 2024. 
 
 

LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO 
Secretária Municipal De Assistência Social 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA – MS 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 23/2024 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
O Gestor da Prefeitura Municipal de Anaurilândia – MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação, nos termos do art. 22 do Decreto Municipal n.° 1.831/2023 c/c art. 71 da Lei Federal n.° 14.133/2021, 
considerando o resultado proferido pelo Agente de Contratação no processo administrativo acima mencionado, 
decide ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor e HOMOLOGAR o procedimento de dispensa eletrônica, 
conforme segue: 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de um pulverizador agrícola de barras com tanque de 600 litros, 
para atender as necessidades pela Secretaria de Agricultura, Pecuária, Assuntos Fundiários e Meio Ambiente de 
Anaurilândia-MS, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
DUTRA & DUTRA COMERCIO DE PEÇAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA - EPP- CNPJ: 41.720.898/0001-50 
COM VALOR TOTAL DE: R$ 18.667,50 (dezoito mil, seiscentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). 
 
Anaurilândia-MS, 03 de julho de 2024. 
 
 

EDSON STEFANO TAKAZONO 
Prefeito Municipal 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

		2024-07-04T08:22:32-0400
	Eliando Aparecido Colombo




